[image: Timbre do Estado.jpg]
ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ROBERTO COSTA
Av. Jerônimo de Albuquerque, s/nº - Calhau – São Luís – MA.

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº       DE 2024.

Concede o Título de Cidadão Maranhense
ao senhor Raul Cancian Mochel.

Art.1º - Fica concedido o Título de Cidadão Maranhense ao Senhor Raul Cancian Mochel, natural de Nova Palma/RS.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO,
Plenário “Deputado Nagib Haickel”, Palácio “Manoel Beckman”, 27 de agosto de 2024.

ROBERTO COSTA
DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

Raul Cancian Mochel, nasceu em 7 de fevereiro de 1982, em Nova Palma, no Rio Grande do Sul. Reside no Estado do Maranhão desde os seus quatro anos de idade. Filho de um maranhense e uma gaúcha. Sr. Raul integrou profundamente à cultura e à vida do Maranhão, destacando-se com excelência em sua trajetória profissional.
Com duas graduações pela Universidade Federal do Maranhão, em Direito e Ciências Contábeis, Raul construiu uma carreira notável, inicialmente como assessor jurídico da Corregedoria-Geral do Estado do Maranhão. Vale ressaltar, que como Auditor Estadual de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. Em sua atuação, destacou-se pela participação na elaboração do Plano de Logística Sustentável do TCE/MA e pela coordenação do projeto “TCE em Ação”, que promoveu mais de trinta ações direcionadas ao fortalecimento do controle externo e da integridade da Corte de Contas maranhense durante a gestão do Conselheiro Caldas Furtado.
Sua contribuição para o estado foi ainda mais consolidada com sua atual posição como Secretário de Transparência e Controle do Estado do Maranhão (STC/MA). Sob sua liderança, o governo maranhense vivenciou avanços significativos, o lançamento do novo Portal da Transparência, mais moderno e acessível, representa um marco na comunicação e na interação com a população maranhense.
A aprovação da Política de Promoção à Integridade do Poder Executivo do Estado do Maranhão e a criação da Ouvidoria Especializada de Prevenção e Combate aos Assédios Moral e Sexual são exemplos do seu empenho em assegurar uma gestão pública ética e transparente. Sr. Raul também foi fundamental para a conquista de dois Selos Ouro de Transparência concedidos pela Associação dos Tribunais de Contas do Brasil (Atricon), e a celebração de um Acordo de Cooperação Técnica com a Escola de Governo, visando a capacitação dos servidores do Executivo Estadual. Sua visão inovadora foi além ao promover a adesão da STC/MA à Rede Blockchain Brasil (RBB), tornando a secretaria a primeira estadual do país a integrar essa rede pioneira.
A trajetória de Raul Cancian Mochel é um exemplo inspirador de como o esforço e a dedicação podem transformar realidades e contribuir significativamente para o bem comum. Ele se tornou um verdadeiro maranhense por coração e por obra, merecendo este reconhecimento pelo impacto positivo e duradouro que seu trabalho tem proporcionado.
Diante disso, por toda sua contribuição, de modo sem igual, para o Estado do Maranhão Raul Cancian Mochel, faz jus a esta seleta homenagem desta Casa Legislativa.

Plenário “Nagib Haickel”, Palácio “Manoel Bequiman”
São Luís, 27 de agosto de 2024.

ROBERTO COSTA
DEPUTADO ESTADUAL

image1.jpg